EDITAL Nº 001 - CITAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO/2021

Processo nº 00028.022089/2021-90

CITAÇÃO POR EDITAL

O Major QOPM Alexandre Rodrigues Pereira, Presidente do Conselho de
Disciplina a que responde o Soldado PM RGPM 10.11965-94 ADELMAND DE
CARVALHO, em virtude de lei etc.

Faz saber aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,
que, no prazo de 05 (cinco) dias visto ter se ocultado opondo obstáculo para
não ser citado, é cientificado a apresentar as suas razões escritas de defesa,
no dito prazo, a terminar no dia vinte e quatro de setembro de dois mil e
vinte e um  às 13h30min, sob pena de revelia, na sala da Divisão de
Planejamento e Controle da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa, no
Quartel do Centro de Educação Profissional situado na Av. Marechal Castelo
Branco, S/Nº o Soldado PM RGPM 10.11965-94 ADELMAND DE CARVALHO,
que está respondendo a processo administrativo disciplinar (Conselho de
Disciplina) em virtude de ter sido acusado de haver, consoante apurado nos
autos de Sindicância nº 093/SIND/CORREG, procedido pelo ST PM RG
105064473-9 IRAPUÂ FREIRE DA CRUZ, sendo constatado na SOLUÇÃO DE
SINDICANCIA nº 628/CORREG/2020, de 29/12/2020 a violação de
disposições legais em vigor na lei n.º 3.808/81 (Estatuto da PMPI). Rol de
testemunhas: Major PM Wilton José da Silva Sousa e os civis Jackson de
Oliveira Cardoso e Edilson Carlos Pessoa.

Teresina, 16 de setembro de 2021